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Bibliaverseny 
Április 12-én a bibliaverseny országos 

döntőjére Érsekújváron került sor. Az a 
háromtagú csapat, akik Somorján az es-
peresi fordulón az első helyet szerezték 
meg, képviselték iskolánkat, egyházköz-
ségünket a döntőben. Sikeres megoldók 
lettek és az ötödik helyet érték el, ami egy 
nagyszerű helyezés országos viszony-
latban. A csapat tagjai: Farkas Balázs, 
Rácz Réka és Virág Zsolt. Mindhárman 
hatodik osztályos tanulók. Dicséret illeti 
őket, hiszen az egész iskolaév folyamán 
komolyan foglalkoztak a Bibliával, rend-
szeresen olvasták a megadott témákat, 
melyekből a tudásukat merítették. Re-
méljük, jövőre is hasonló jó eredményt 
fognak elérni. Gratulálunk!

Április 17. – Komáromi Imanap
Jó Pásztor vasárnapján a Szent And-

rás templomban 27. alkalommal gyűltek 
össze a különböző egyházközségekből 
érkezett hívek, hogy együtt imádkozza-
nak magyar főpásztorért, valamint papi 
és szerzetesi hivatásokért. A szentmise 
főcelebránsa mons. Orosch János nagy-
szombati érsek volt. Községünkből is 
részt vettek ezen a szentmisén.

Április 18. – ACIES Dercsika
Az Apostolok Királynéja Curia meg-

hívta az egyházgellei testvéreket a Mária 
Légió legnagyobb ünnepére, az ACIES-
RE, melyre Dercsikán a Nagyboldogas�-
szony Plébániatemplomban került sor. A 
programban szerepelt a bevezető ima, az 
örvendetes rózsafüzér, az ünnepi szent-
mise és a fogadalomújítás. 

Május 1. – Elsőáldozás
Május első vasárnapján elsőáldozás-

ra került sor egyházközségünkben. 24 
gyerek vette magához először Krisztus 
Testét. Előtte szépen elvégezték a szent-

gyónásukat és méltón fogadták be kis szí-
vükbe kis ostya formájában az Üdvözítőt.

Pár elsőáldozó megosztotta velünk 
véleményét a Krisztussal való találkozás 
után:

Jakli Tamás: Első osztályos korom 
óta járok hittanra. Bohony Irénke tanító 
nénivel nagyon sokat gyakoroltunk, sok 
imát megtanultunk. Rendszeresen jártam 
szentmisére. Mikor eljött az elsőáldozás 
napja, kicsit izgultam. Anyukám szép 
öltönyt adott rám és az egész család el-
indult a templomba. Nagy ünnep volt ez 
számomra.

Nagy Zsófia: Már kiskorom óta nagyon 
vártam, hogy végre én is a szentáldozás-
hoz járulhassak. Az első szentáldozást a 
szentgyónás előzte meg. Bohony tanító 
néni alaposan felkészített minket, mégis 
nagyon izgultam. Miután meggyóntam a 
bűneimet, nagyon megkönnyebbültem. 
Az elsőáldozás napján nagyon izgatott és 
boldog voltam. Felejthetetlen ünnep ma-
rad számomra.

Sátor Zsófia: Mindig nagyon szeret-
tem hittanra járni. Örömmel készültem 
az első szentáldozásra. Bohony tanító 
néni sok szép imát, éneket tanított meg 
velünk, és felkészített minket a szentgyó-
násra. A gyónás előtt kicsit féltem, de a 
bűneim megbánása után nagy kő esett 
le a szívemről. Az elsőáldozás reggelén 
anyukám rám adta a hófehér hosszú ru-
hát, majd az egész család elindult a temp-
lomba. Nagyon szép volt a szentmise, 
mindig emlékezni fogok erre a napra. 

Május 21. – Diakónusszentelés 
Szegeden szentelték szerpappá Nagy 

Tibor papnövendéket, aki Magyaror-
szágon végzi tanulmányait, és gyakran 
itt segédkezik egyházközségünkben. 
Megérkezésünk után Tibor atya fogadott 
bennünket. A szentelés után az egyik atya 
bemutatta nekünk a dómot és elmondta a 

történetét. Köszönjük, hogy részt vehet-
tünk ezen a jeles eseményen.

Május 26. -Úrnapja
Az időjárás ebben az évben is kedvező-

en alakult és így most is szentséges körme-
nettel tettük meghittebbé Jézus Szent Tes-
tének és Vérének az ünnepét. Napközben 
a hívek feldíszítették a sátrakat, este pedig 
a körmeneten gyerekek szórták virágszir-
maikat az Oltáriszentség tiszteletére.

Május 22. – Szent Rita ünnepe 
Ismét autóbusszal mentünk Nagyma-

gyarra a Szent Rita ünnepre. Az ünnepi 
szentmise főcelebránsa Snell György 
esztergom – budapesti segédpüspök volt. 
A szentmise végén a püspök úr megál-
dotta rózsáinkat, melyeket hazahoztunk 
betegeinknek.

Június 19. – Egyházgelle 
A vasárnap délelőtti szentmisén kö-

szöntöttük fel lelkiatyánkat 10 éves papi 
jubileuma alkalmából. Már tíz éve, hogy 
Gábor atya méltón szolgálja Isten népét 
nagy tisztelettel, becsülettel és áhítattal. 
Az Úr adjon Neki erőt, egészséget, hogy 
továbbra is tudja végezni felelősségteljes 
munkáját. Ezen a szentmisén köszöntöt-
tük Tibor diakónus atyát is, akinek gratu-
láltunk szerpappá szentelése alkalmából.

Június 19. – Szentantal
A Szentantali Könnyező Szűzanya 

ünnepe június 19-én volt. Ebben az év-
ben Bíró László tábori püspök mutatta 
be az ünnepi szentmisét oltártestvéreivel 
együtt. A szentmise után körmenet követ-
kezett. Minden alkalommal, így most is 
nagyon sokan vettek részt a szentmisén, 
köztük Egyházgelléből is.

Június 24. – Tanévzáró szentmise 
Ismét eltelt egy tanév. A diákok és ta-

Egyházközségünk életéből
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náraik hálaadó szentmisével köszönték 
meg az elmúlt tanévet. A szentmise előtt 
a gyerekek elvégezték szentgyónásukat. 
A prédikáció alatt Nagy Tibor szerpap 
szólt kedvesen a tanulókhoz.

Június 29. - Szent Péter és Pál ünnepe
Templomunk védőszentjeire emlékez-

tünk, akik nemcsak nekünk, de az egész 
világegyház számára felbecsülhetetlen 
szentek.

Július 4-9. – Ógyalla 
 Július első hetében ministránstáborra 

került sor Ógyallán. A mi ministrásaink 
közül páran részt vettek a táborban. Két 
élménybeszámolót olvashatunk a követ-
kezőkben. Boráros Mátyás hatodikos 
tanuló ezt mesélte: Első nap megérkez-
tünk Ógyallára. Egy diákszállóban vol-
tunk elszállásolva. Minden nap szentmi-
sén vettünk részt. Hétfőn este megkaptuk 
a szobáinkat, vacsoráztunk és 22:00-kor 
nyugovóra tértünk. Minden reggel 7 óra-
kor keltünk, majd következett a reggeli 
torna és a reggeli. Reggeli után kimentünk 
az udvarra sportolni. Játszottunk japán fo-

cit, fogócskát, versenyt futottunk. Az ebéd 
és a pihenő után szentmisére indultunk. 
Mise után fagyizni is elmentünk. A követ-
kező nap is nagyon tetszett, mert elmen-
tünk kirándulni Esztergomba. Megnéztük 
a bazilikát, ami nagyon látványos volt, em-
lékezetes maradt számomra. Ezután füröd-
ni mentünk a fürdőbe. Sok csúszda és me-
dence várt ránk. Nagyon tetszett nekem. 
Másnap a vezetők sportnapot rendeztek a 
tornateremben. Pénteken métát játszottunk 
a focipályán. Szombaton indultunk haza. 
Szép ajándékokat is kaptunk: pohár, póló, 
könyv és táska. Ez a tábor nagyon emléke-
zetes marad a számomra.

Sárosfai Áron hetedikes tanuló így 
számolt be élményeiről. Nagyon vártam 
a vakációt és a hagyományos ministráns-
tábort. Idén a tábor színhelye Ógyalla 
volt. 33 ministráns és 8 vezető vett részt 
az egy hetes táborozáson. Az építészeti  
szakközépiskola kollégiumában voltunk 
elszállásolva. Háromágyas szobákban 
laktunk. A vezetők tartalmas programot 
készítettek számunkra. Naponta részt 
vettünk a szentmisén, ahol ministrálhat-
tunk és felolvastunk. Este megbeszéltük 

a prédikációt, amelyből sokat tanul-
tunk. Rengeteg kvízjátékot, történelmi 
és sportvetélkedőt szerveztek nekünk.  
Püspök urak is meglátogattak bennün-
ket, akikkel kötetlen beszélgetést folytat-
tunk. Kérdéseket is tehettünk fel nekik, 
melyekre szívesen válaszoltak. Nagyon 
felemelő érzés volt a püspök urakkal 
való találkozás. Egy napot Esztergomban 
töltöttünk, ahol megnéztük a világhírű 
bazilikát és az alatta lévő kriptát. Óriási 
élményben volt részünk. Majd a köze-
li fürdőben töltöttük a napot. Ógyallán 
megnéztük a híres csillagvizsgálót. Az el-
látás, a szervezés, minden nagyon jó volt. 
Mindig megérintett az étkezések előtti és 
utáni közösen állva elmondott imádság. 
Mi községünkből öten vettünk részt a 
táborozáson és mély hálával köszönjük 
meg  Jankó Gábor plébános úrnak, hogy 
lehetővé tette számunkra a részvételt, és 
ingyen táborozhattunk. Igyekezni fogunk 
ezt ministrálással meghálálni. A táborból 
lelkiekben gazdagon  tértünk haza. Me-
leg kézfogással búcsúztunk vezetőinktől 
és társainktól. Kérjük imáinkban az Urat, 
hogy jövőre újra találkozhassunk.

A Hírmondó előző számában megjelent keresztrejtvény sikeres megfejtői: Túry Glória és Bódis Benedek 6. osz-
tályos tanulók. Gratulálunk! Nyereményüket átvehetik a községházán. A múltkori szám rejtvényének megfejtése: 
Prágai Szent Ágnes szerzetesnő� Összeállította: Bohony Irén

A REJTVÉNY felső sorában egy szent férfi nevét rejtettük el.
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1. Ószövetségi erős ember.
2. Hosszú nyakú állat.
3. Ószövetségi királyné.
4. Egyiptom folyója.
5. Bibliai császár.
6. A pápa ezt az évet ilyenné 
    nyilvánította.
7. Fejfedő.
8.Tó Jézus idejében.
9. Letörölte Jézus arcáról a verejtéket.
10. Jézus nagyanyja.

11. Császár, aki üldözte 
      a keresztényeket.
12. Az utazók védőszentje.
13. Konstantin császár édesanyja.
14. Noémi menye.
15. Ószövetségi próféta.
16. Kúszó növény.
17. Y.
18. Myra városában született szent.
19. Páduai Szent ...........
20. Sárkányölő Szent ..........
21. Y.
22. Szent ......... püspök.
23. Izsák felesége.
24. Az áldozat helye. 

25. Siennai Szent ...............
26. István király régi neve.
27. Az első asszony.
28. Sámson felesége.
29. Mindenkire vigyáz.
30. Agyonnyilazott szent.
31. Két apostol fia volt.
32. Árpádházi Szent .............
33. Rút anyósa.
34. Az egyiptomi csapások száma.
35. A szeretett tanítvány.
36. Látomása volt a csontmezőről.
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A barokk építészet kiemelkedő témái 
között jelenik meg a Szűzanya ábrázolása 
a kis Jézussal a karján. Ennek gyönyörű 
szép példányát láthatjuk az egyházgellei 
plébániatemplom előtti téren. Az elmúlt 
évtizedek időjárás viszontagságai sajnos 
nem kímélték e jelentős műemléket, éppen 
ezért szükségessé vált a Mária-oszlop kül-
ső állagának megmentése. Ebben az évben 
a Római Katolikus Plébánia a Kulturális 
Minisztériummal karöltve a Nagyszombati 
Műemlékvédelmi Hivatal beleegyezésével 
hozzálátott a restaurálási munkálatoknak. 
Reméljük, hogy a tér patinás szép építésze-
ti remekműve és lelki öröksége nemsokára 
eredeti szépségében tündököl majd. 

Engedjenek meg ennek kapcsán né-
hány gondolatot megosztani. Az első lé-
tező Mária-oszlopot Rómában állították 
fel 1614-ben a Santa Maria Maggiore 
bazilika körüli téren, V. Pál pápa pontifi-
kátusa idején. Az ellenreformáció után 
a jezsuiták szeplőtelen fogantatásba 
vetett hite erősítette a Mária-kultuszt. Az 
Ő alakja gyakran megjelenik a szenthá-
romság-szobrok kompozíciójában. A 
Boldogasszonyt ábrázoló szobrok több 
város és falu terein megtalálhatók. Szlo-
vákiában az első ilyen oszlopot 1675-ben 
állíttatta I. Leopold császár Pozsonyban 
a jezsuiták temploma előtt. A legrégebbi 
Mária-oszlopaink Egyházgellén (1689), 
Szepesszombatban (1689), Nagyszom-
batban (1690), Szakolcán (1691-1695), 
és Vágújhelyen (1694 -1696) találhatók.

Európában már a középkortól kezdő-
dően mély kultusza volt a Mária tisztelet-
nek. Nem véletlen, hogy magyar népünk 
Regnum Marianum – Mária országa akart 
lenni a Szent István-i felajánlás óta. Első 
szent királyunk tudatosan bízott bennün-

ket az Istenanya oltalmába. Ugyanis a 
Szűzanyára úgy tekintettek, mint az Isten-
től jövő kegyelmek közvetítőjére. Segítsé-
gét és oltalmát kérték a különféle betegsé-
gekkel, illetve az ellenséggel szemben is. 

A korai barokk kor szép példánya a 
templomunk előtt álló Mária-oszlop, me-
lyet 1689-ben készítettek donátorai a be-
ketfalvi Mórocz Gábor és Ferenc urak. Az 
1781-es egyházlátogatási jegyzőkönyvben 
már a következő említés áll az itt álló osz-
lopról: „A Boldogságos Szűz Mária ízlé-
ses kőszobra a városon kívül van felállítva 
a Beketfa felé vezető úton.” Eredetileg 
tehát másutt volt felállítva, de a 20. szá-
zad elején átkerült a templom előtti térre. 
Úgy gondolom, hogy méltó helyre került, 
hiszen az ősi templomunkba vezető úton 
mindnyájan megcsodálhatjuk, sőt imára 
serkent bennünket. Valamint a gyermeki 
bizalmat is élesztgeti bennünk mennyei 
édesanyánk iránt. Legféltettebb kincsére is 
rámutat, gyermekére, Jézusra, akiért anyai 
szíve dobogott, s akihez el akar bennünket 
vezetni életével, lelki tisztaságával és bel-
ső szépségével. 

Az oszlop tetején a királyi koronával 
és palásttal ékesített Szűzanya szobra lát-
ható a karján tartott kis Jézussal, akinek 
kezében ott van az aranyalma. Ikonográfi-
ailag nézve a korona, a palást illetve az 
aranyalma a királyi méltóságot hivatott 
jelezni mindkét személynél. Mária a „re-
gina coeli”, tehát az ég királynője, Jézus 
pedig az ég és a föld, a mindenség örökös 
királya. Egy másik érdekes mozzanatot is 
kiemelnék, mégpedig azt, amikor Mária 
lábával a sárkányt, a bűn megszemélyesí-
tőjét tapossa el. Ez az Istenanya oltalmát 
jelképezi, akinek hathatós segítsége a bűn 
fölött aratott győzelemhez vezet, tehát a 
karján tartott Jézusához, Istenéhez akar 
bennünket visszavezetni. Ikonográfiai 
szempontból érdemes felfigyelni még 
egy krisztológiai motívumra is, még-
pedig az oszlopon látható szőlőfürtök-
re, mely Jézus Krisztus áldozatát akarja 
jelképezni a keresztfán. A mi Urunk a 
bűn fáján győztes sátánt a kereszt fáján 
győzte le, megnyitva az ember számára 
az élet fájához vezető utat. Nagyon mély 
és elgondolkoztató ez a jelképvilág, mely 
az oszlopon és a szobron látható, sőt to-
vábbi elmélkedésre serkent bennünket 
saját életünkre vonatkoztatva azokat. Ki 
számomra Szűz Mária és kicsoda Jézus? 
Kérem- e, hogy Mária anyai palástjával 
ma is védelmezze, egyesítse családunkat, 
egyházközségünket, falvainkat? Mária 

széttaposta a sárkányt, a gonosz jelképét, 
a „diabolost”, a hazugság atyját, ahogy 
őt a szentírás is nevezi, mert ő széthú-
zást szít, és falakat akar emelni Isten és 
ember, valamint ember és ember közé. 
Kérjük ezért Isten anyját, hogy segítsen 
bennünket a széthúzás elleni küzdelem-
ben, hogy Jézustól végleg soha el ne sza-
kadjunk és felebarátainkkal békességben 
és kölcsönös szeretetben tudjunk élni. 

Úgy vélem, hogy a Mária-oszlop fel-
újítása valóban szükségessé vált, de a lel-
ki világunk belső megújulásának is most 
van itt az ideje a mában. Az Isten képére 
formált, de a bűn által roncsolódott és el-
torzult istenarcnak, mely az ember lelké-
be van bevésve fontos, hogy megújuljon, 
ahogyan ezt Reményik Sándor költőnk is 
megfogalmazta már: 

Egy istenarc van eltemetve bennem,
Tán lét-előtti létem emlék-képe!
Fölibe ezer réteg tornyosul,
De érzem ezer rétegen alul,
Csak nem tudom, mikép került a mélybe.

Egy istenarc van eltemetve bennem,
Néha magamban látom, néha másban.
Néha állok, mint fosztott ág, szegényen,
Ha rossz órámban eltűnik egészen
Alter-egóm az örök vándorlásban.

Egy istenarc van eltemetve bennem,
A rárakódott világ-szenny alatt.
A rámrakódott világ-szenny alól,
Kihűlt csillagok hamuja alól
Akarom kibányászni magamat.

Egy istenarc van eltemetve bennem,
S most ásót, kapát, csákányt ragadok,
Testvéreim, jertek, segítsetek,
Egy kapavágást ti is tegyetek,
Mert az az arc igazán én vagyok.

Egy istenarc van eltemetve bennem:
Antik szobor, tiszta, nyugodt erő.
Nem nyugszom, amíg nem hívom elő.
S bár világ-szennye rakódott reája,
Nem nyugszom, amíg nem lesz  
        reneszánsza.

Imádságainkban ma is a Szűzanya 
pártfogását kérve Jézus felé fordulunk, 
hogy népünk ma is Mária országa lehes-
sen, s célunk az ég királynőjével nekünk 
is a mennyei haza lehessen. 

 					   
	 Jankó Gábor

 egyházgellei plébános úr

Mennyei édesanyánk szobra
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Bemutatkozik a Via Mariae polgári társulás
A Via Mariae (szlovákiai Mária Út) 

polgári társulás 2016. május 21-én 
szombaton a nagybudafai kultúrház-
ban tartotta meg kihelyezett elnöksé-
gi ülését, amelyre meghívást kaptak 
a helyi polgárok, zarándoktársak és a 
polgármesterek, illetve az önkormány-
zatok képviselői. 

Hogy miként került arra sor, hogy 
itt, a falunkban tartsa meg a polgári 
társulás a kihelyezett ülését? Gelle a 
Máriavölgyi zarándokút egy fontos 
állomása, ahonnan sok gyalogos zarán-
doklatot szervezünk a környező búcsú-
járóhelyekre.

Az ülésen bemutatkozott a Mária 
Út, téma volt az önkéntesség és a Má-
riavölgyi zarándokút kijelölése.

A továbbiakban engedjék meg, hogy 
bemutassam Önöknek a Mária Utat, 
a polgári társulást és szóljak az imént 
felsorolt témákról is.

A Mária Út eszménye a spanyolorszá-
gi El Camino (Szent Jakab-út) mintájára 
alakult ki. Abból a célból, hogy a zarán-
dokoknak ne kelljen olyan hosszú utat 
megtenniük, hogy zarándokolhassanak, 
hanem már otthonról elindulhassanak. 
Közép-Európa egyébként is nagyon gaz-
dag Mária-kegyhelyekben és régebben 
is szokás volt e vidéken a búcsújárás. 
Így Magyarországon létrejött a Mária 
Út Közhasznú Egyesület. A Mária Út a 
fő zarándokútjaival egy képzeletbeli ke-
resztet alkot a Kárpát-medence felett, 
összekötve 7 nemzetet, országot egy-
mással. A Mária Út két főzarándokútja az 
ausztriai Mariazellt köti össze a székely-
földi Csíksomlyóval, valamint a lengyel 
Czestochowát a boszniai Medjugorjéval. 
Ez utóbbi áthalad Szlovákián is. Ezeken 
kívül vannak ún. regionális zarándoku-
tak is, mint például nálunk a Máriavölgyi 
zarándokút.

A Via Mariae polgári társulás a cser-
készeten keresztül alakult ki és jött létre, 
hogy segítse a zarándokutak, a Mária Út 
kiépítését Szlovákiában. A Via Mariae a 
Szlovák Turista Klubbal együttműköd-
ve dolgozik azon, hogy a megtervezett 
zarándokutak létrejöhessenek országunk-
ban is. Sajnos még nem lehetséges, hogy 
a Mária Út jelzését, az M betűt fel lehes-
sen festeni a fákra, ezért például a Hont-
németi Ipolyság között hiányzó útszakasz 
is mint turistaút lesz kijelölve. 

A polgári társulás összesen 16 zarán-
dokút kiépítését tervezi Szlovákiában, 

egyik ezek közül a Máriavölgyi zarándo-
kút. Ez a zarándokút Márianosztra pálos 
Mária-kegyhelyétől indul, Ipolyszal-
kánál érkezik meg az országba és érinti 
Bény-Szentkút és Ciglédke búcsújáróhe-
lyeket. Az udvardi Kálvária után Érsekúj-
várba érkezik, ahonnan Gútán, Nagyme-
gyeren és Bősön keresztül „meglátogatja” 
Dercsika Nagyboldogasszony kegyhe-
lyét. Gellén keresztül Bacsfa-Szentantalt, 
Somorját, Gútort, Dénesdet érintve halad 
egészen Pozsony irányába. Majd a tör-
ténelmi városból a Kis-Kárpátok hegy-
vonulatán keresztül érkezik meg a régi 
pálos kegyhelyre, a manapság is nagyon 
kedvelt Máriavölgybe. A helyi zarándok-
latok is nagyrészt ezen a zarándokúton 
valósultak meg, megemlítve itt a falunk-
ból a bacsfa-szentantali Vérrel Könnyező 
Szűzanyánkhoz induló, valamint Szen-
tantalról Máriavölgybe irányuló zarán-
doklatokat. 

Mivel a Csallóközben (de mondhatjuk 
itt egész Dél-Szlovákiát is) nincs turista-
út, csak elvétve néhány helyen, ezért ez 
a zarándokút a tervek szerint egy piros 
jelzésű turistaútként lesz kijelölve a tér-
ségünkben. Hogy ez megtörténhessen, az 
önkormányzatoknak engedélyeket kell 
benyújtaniuk, és a procedúra hosszú pa-
pírmunkával is jár. Kérjük, ebben a fal-
vak, városok támogassanak minket!

Mivel a szervezetünk emberhiánnyal 
küzd, ezért szükségünk van segítő kezek-
re is. Lehet minket támogatni imával és 
zarándoklataink kihirdetésével, megszer-
vezésével. Mivel ennyi zarándokút kiépí-
tése van tervbe véve, ezért fel kell térké-
pezni a lehetséges útvonalakat, melyeket 
közben GPS-szel is rögzítenénk.

 A honlapunk idén fog megújulni, ami 
sok munkával jár. Cikkeket, beszámoló-
kat kell írni, amelyek közül némelyeket 
szlovákra is le kell fordítani. A megújult 
honlapot szeretnénk folyamatosan frissí-
teni, valamint ezen kívül egy facebook 
oldalt is el fogunk indítani. 

De ezeken kívül az is sokat segít, ha 
beszélnek rólunk, részt vesznek zarán-
doklatainkon, támogatnak minket akár 
anyagi forrással is (2%). A támogatásnak 
számos formája van…

Az ülés nagyon szépen lement és 
mondhatjuk, hogy sikeres is volt, bár több 
polgármester és önkormányzati képviselő 
jelenlétét vártuk. Szeretném megköszön-
ni mindazon sok segítséget, amit kaptam 
az ülés megszervezése és megvalósítása 

kapcsán. Isten fizesse meg bőségesen 
mindazoknak, akik nélkül ez az ülés nem 
valósulhatott volna meg. Köszönöm!

A Via Mariae polgári társulás követ-
kező kihelyezett elnökségi ülése Kürtön 
(Strekov) fog megvalósulni.

A Via Mariae polgári társulás 2016-
ban tervezett zarándoklatai:

– augusztus 13.: 2. Dercsikai Nagy-
boldogasszony gyalogos zarándoklat – 
Egyházgelléből Dercsikára, 10 km, rész-
vétel a Fatimai engesztelő imanapon.

– augusztus 27.: 1 Úton zarándoklat 
Szőgyénből és Udvardról Kürt-Ciglédké-
be, valamint Ipolyságról a palásti Bab-
ba-kápolnához. Ciglédkén a szentmise 
16:00 órakor, a Babba-kápolnánál 11:30 
órakor.

– szeptember 10.: 3. gyalogos zarán-
doklat Bacsfa-Szentantalra a Kisbol-
dogasszony-főbúcsúra – indulás Egy-
házgelléből, 12 km.

– október 1.: Gyalogos zarándoklat 
a tallósi Szűzanyához – indulás Nyék-
várkonyból, 25 km. 16:30 rózsafüzér, 
gyónási lehetőség, 17:00 ünnepi szentmi-
se, 18:00 körmenet a Lourdes-i barlang-
hoz, Fatimai engesztelő Mária-köszöntő

– október 2.: Zoboraljiak második 
zarándoklata Márianosztrára – indulás 
busszal Szobról, onnan 7-8 km gyalogo-
san Márianosztra pálos Szűz Mária kegy-
helyre.

– október 7-9. (péntek-vasárnap): 3. 
csallóközi gyalogos zarándoklat Má-
riavölgybe Magyarok Nagyasszonya 
alkalmával – kb. 50 km. Indulás Dénesd-
ről, részvétel a magyar szentmisén a fe-
rences templomban. Szombaton magyar 
szentmise Máriavölgyben, Pozsony Szűz 
Mária búcsújáróhelyeinek meglátogatá-
sa: Mélyúti Mária-kegyhely, Pozsonyhi-
degkút, Blumentál – Virágvölgyi temp-
lom. Vasárnap 9 órakor magyar szentmise 
a ferences templomban, majd hazautazás.

– október 15.: Gyalogos zarándoklat 
Somorjáról Bacsfa-Szentantalra Ávilai 
Nagy Szent Teréz napja alkalmából – 
kb. 8 km.

További információk és jelentkezés 
a zarándoklatokra: 

Méhes Richárd - Egyházgelle (Holi-
ce), Pósfa 57., tel.: +421 915/ 112 564, 
e-mail: richard.mehes21@gmail.com.

 Méhes Richard



6                                                           Emlékezés                               � HÍRMONDÓ – GELLE

Mindig öröm szembesülni az el-
végzett munka eredményével, kü-
lönösen akkor, ha olyan sebeket 
gyógyít, melyet egy egész közösség 
hordoz. A Dunaszerdahelyi Zsidó 
Hitközség kezdeményezésére a gellei 
zsidó temető hosszú évtizedek után 
felújításra került. Közel 35 sírhely 
nyerte vissza eredeti állapotát. A le-
véltárakban talált adatokból tudjuk, 
hogy ez a temető 1884-ben alakult, 
amikor a Gellei Zsidó Hitközség 
megerősödött. Fontos, hogy az 
utókor történelmi emlékként, em-
lékezőhelyként tekintsen erre a 
temetőre, mely méltó módon őrzi 
egy közösség emlékezetét. En-
nek tudatában 2016. július 3-án a 
gellei zsidó temető újraavatására 
került sor. Tiszteletüket tették az 
avatáson többek között a Duna-
szerdahelyi Zsidó Hitközség ve-
zetői és tagjai, a Központi Zsi-
dó Szövetség praesidium tagja,  
Kornfeld Tibor, Magyarország nagy-
követségének tanácsosa, Nagy László 
valamint Fuchs család képviseletében 
Cháim Fuchs. Az avatáson ünnepi 
beszédet mondott főtisztelendő Jan-
kó Gábor gellei plébános úr és Vajas 
Imre polgármester. Az inauguráció 
méltóságteljes ünnepléséhez Usačov 
Péter önkormányzati képviselő is 
nagyban hozzájárult, aki a moderátor 
szerepét vállalta.

Tisztelt Emlékezők!
A holokauszt az ember tragédiája, 

az emberiség és emberiesség ellen el-
követett gyalázatos gaztettek soroza-
ta, mert emberségében mindenki egy. 
„Ember.” S mint ilyen, egyenrangú a 
másik emberrel. Fontos, hogy kegye-
lettel és együttérzéssel emlékezzünk 
az áldozatokra, elítéljük az elnyomó 
rendszerek működtetőit és kiszolgá-
lóit, ugyanakkor büszkén és hálával 
tekintsünk azokra az igazakra, akik 
sokszor a halált is vállalva dacoltak 
az embertelen diktatúrákkal. 

 Gelle keresztény falu, viszont sok 

közös vonás található a zsidó vallás és 
a kereszténység között, de ez alapján 
nem szabad a két vallást egybemosni, 
hiszen a különbségek eltüntetésével 
épp a lényeg vész el. Bízom benne, 
hogy remélhetőleg mostanra megér-
tünk arra, hogy a két vallás közötti 
különbség elfogadásával, kölcsönös 
tiszteletével közeledjünk egymáshoz, 
működjünk együtt és folytassunk pár-
beszédet. Ennek a bizonyítéka a ma 

esti zsidó temető ünnepélyes avatása. 
Jó például szolgálhat az az önzetlen 
segítség, amit a Dunaszerdahelyi Hit-
gyülekezet helyi szervezetének tagja-
itól valamint a Dunaszerdahelyi Zsi-
dó Hitközségtől kaptunk. Köszönet 
Viola Lászlónak - gellei építkezési 
vállalkozónak, de elsősorban Hevera 
Jánosnak és az izraeli rokonoknak, 
akik aktívan hozzájárultak a temető 
rendbehozatalához. 

A rendbehozott temető sajnos a le-
zárt múlt része, hiszen a holokauszt 
során elhurcolt és meggyilkolt csalá-
dok leszármozottainak töredék része 
él településünkön. Az 1900-as évek 
elejéről megmaradt írásos dokumen-
tumok igazolják, hogy a zsidó kö-
zösség szerves része volt Gelle fa-
lujának, békében élték mindennapi, 
csendes, szorgos életüket. A korabeli 
feljegyzések alapján a cipők javítóját 
Klein Adolfnak hívták, Fuchs Ignác 
egyházgellei fűszerkereskedő boltjá-
ban frissen őrölt fűszereket kínáltak, 
Steiner Gusztáv boltja is mindenki 
előtt nyitva állt. 

 Az 1903-as tanévben megírt osz-
tálynapló szerint az egyházgellei ró-
mai katholikus elemi népiskola tanulói 
között megtalálható Deutsch Sándor 
a gellei vendéglős, Fuchs Ignácz és  
Deutsch Ábrahámné gellei szatócsok 
valamint Menczer Náthán gellei ci-
pész gyermeke is. 1906 márciusában 
Dunaszerdahelyen főrabbi válasz-
tást tartottak, ahova meghívót kapott 
Lusztig Jakab pósfai szatócs valamint 

Goldberger Ignácz is, hiszen a hit-
községi választások mindig nagy 
eseményt jelentettek. A nagy ün-
nepeken a Gellében lakó izraeli-
ták bementek a városba, hogy a 
templomban imádkozhassanak. 
Minden évben megvásárolták a 
helyüket a templomban és rend-
szeres fizetői voltak a hitközség-
nek. Fontos megemlíteni, hogy 
Dunaszerdahely egykor többsé-
gében zsidó város volt. 

Kis Jeruzsálem vagy Kis Pa-
lesztína, ahogy nevezték, akkor tűnt 
el, amikor egy eszeveszett politikai 
gondolkodás koncentrációs táborba 
küldte a sokat szenvedett nép fiait-lá-
nyait, akiknek java része odaveszett, 
ahogy a gellei izraeliták is. 

 A 20. századi zsidóüldözés bor-
zalmai, a holokauszt viszont végképp 
ráébresztett mindenkit az együtt-
működés és kölcsönös tisztelet fon-
tosságára. 2000 tavaszán II. János 
Pál pápa páratlan értékű történelmi 
gesztussal bocsánatot kért Istentől és 
megvallotta a zsidó néppel szemben 
elkövetett vétkeket, elkötelezve ma-
gát a valódi testvériség kialakítása 
mellett a „szövetség népével“.

 A földi nyugvóhely mindig véges-
ségünket és nyomorúságunkat jelzi, 
de jelzi egyúttal azt is, hogy ez itt az 
üdvösség előszobája.

A zsidó sírköveken a következő 
felirat olvasható: 

„Lelketek foglaltassék bele az 
örökéletűek kötelékébe. ”

 Őrizze kegyelet és tisztesség az itt 
nyugvó holtakat. 

POLGÁRMESTERI GONDOLATOK

„Lelketek foglaltassék bele az örökéletűek kötelékébe.”
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A beketfai Mórocz-család közsé-
günk 16-18. századi történetében 
fontos szerepet játszott. Két művé-
szettörténeti értékű emlék is ma-
radt utánuk, melyeket napjainkig 
megcsodálhatunk: Mórocz Zsu-
zsannának a templom szentélyében 
látható reneszánsz síremléke és ma 
a templom kertjében elhelyezett Im-
maculata-szobor (Szeplőtelen Szűz 
Mária), melyet egykor ők állíttattak 
beketfai kastélyuk közelében. 

 A pozsonyi várjobbágyok leszárma-
zottai közül Mórocz Péter és fia Antal 
nyertek nemességet I. Miksa királytól 
1572-ben, és kapták a korábban a po-
zsonyi várbirtokhoz tartozó, beketfai 
kataszterben található földeket. Innen 
volt a Beketfai nemesi előnevük is. 
Beketfán építettek egy várkastélyt is, 
mely Bél Mátyás tanúsága szerint a 18. 
század végén még jó állapotban volt. A 
beketfai birtok a 19. században az Es-
terházyaké lett, majd a 20. századig a 
Pálffyaké volt.

 A Mórocz-család nemesi armálese (cí-
merlevele) a Magyar Országos Levéltár-
ban található: kék-vörösen vágott pajzs-
ban zöld hármas halmon egy lábon álló 
daru, felemelt lábában követ tart. (Ez a 
címer a síremléken is látható.) A Pozsony 
vármegyében később másutt is birtokos 
Mórocz-család (Réte, Szenc, Vágsellye, 
Kajal) fontos szerepet játszott nem csak a 
megyében, hanem országosan is. Mind-
járt a nemességet kapott Mórocz Antal 
szolgabíró lett. A legnagyobb karriert 
Mórocz Farkas futott be, aki Pozsony 
vármegye alispánja, sőt 1622-től 1649-ig 
a legnagyobb országos méltóság, a nádor 
helyettese volt. Farkas testvére, György 
a vajkai érseki szék esküdtje, lánytestvé-
rének Zsuzsannának a férje, Tőrös János 
pedig a vajkai és érsekléli papnemesi 
szék nádora volt. (A vajkai papnemesi 
székről a következőket kell tudni: Vajka 
és még 7 felső-csallóközi falu a közép-
korban az esztergomi érsekség faluja 
volt. Mivel az érseknek, mint az ország 
egyik főurának a középkorban kato-
naállítási kötelezettsége is volt, de az ő 
szolgálatában nem voltak familiáris kis-
nemesek, akik katonáskodhattak volna, 
ezért jobbágyparasztjainak nemesi előjo-
gokat adott. Ez együtt járt saját közigaz-
gatással a vármegyén belül, tehát az ilyen 
széknek volt saját nádora, szolgabírái és 

esküdtjei. Ilyen érseki szék volt a vajkai 
és érsekléli.)

 A templom szentélyének északi falán 
egy homokkő keretben van az a rene-
szánsz, süttői vörösmárványból készült 
síremlék, mely Mórocz Zsuzsannának 
állít emléket. A Mórocz-család egy idő-
ben a templom kegyura is volt. A sírem-
lék felső részén két monogram J T (Jo-
hannes Törös), S M (Susanne Mórocz) 
és a két család címere látható. (A szem-
ben jobb oldali a Mórocz családé.) Alat-
ta a márvány főlapon latin nyelvű föl-
irat, mely magyarul így hangzik: 

Születünk és meghalunk
D(eo) Istennek O(ptimo) a Legjobb-

nak M(aximo) a Legnagyobbnak
Ezt az emlékművet tekintetes Törös 

János úr Ő Császári és Királyi Felsé-
gének asztalnoka, a Vajkai és Érsekléli 
Papnemesi Szék nádora, Őszentségé-
nek Pázmány Péter hercegérseknek és 
bíborosnak stb. kancellárja állította 
gyászban drága hitvesének, beketfal-
vi Mórocz Zsuzsannának, aki ebben a 
hűvös márványban nyert múló szállás-
helyet.

Az Úr 1633. esztendejében
 A templom nyugati homlokzatánál 

álló Immaculata-szobor a 17. századi 
katolikus újjászületés nyomán megerő-

södő Mária-kultusz egyik szép emléke. 
A Mórocz-család két tagja, György és 
Ferenc állíttatta 1689-ben. Ezt onnan 
tudjuk, hogy a szobor felső talapzatán 
két oldalt két címer és két név olvasható: 
bal oldalt Geor Morocz de Beketfa, jobb 
oldalt Fran Morocz de Beketfa. (Sajnos 
mind az írás, mind a két címer nagyon 
megrongálódott.) A talapzat első részén 
egy angyalfej (putto), a hátsó részén egy 
évszám, 1689 látható. 

Köztéri szobor, eredetileg a beket-
fai kastély közelében állt. Nagyon va-
lószínű, hogy amikor a kastélyt vég-
legesen lebontották, akkor került a 
templom közelébe. (Mint említettük 
a Mórocz-család egy ideig a templom  
kegyura is volt.) 

A szobor stílusát tekintve reneszánsz 
és barokk jegyeket is visel. Az oszlopfő 
és a címerek akantuszleveles díszítése 
már barokk jegyeket mutat, míg az osz-
lopon körbefutó szőlőindás díszítés tipi-
kusan reneszánsz motívum. Szűz Mária 
koronás alakja és (a világmindenséget 
jelképező) almát tartó Kisjézus alakja 
egyaránt mutat reneszánsz és barokk 
jegyeket.

 Ez a gyönyörű szobor homokkőből ké-
szült, ezért az időjárás viszontagságai az 
évszázadok folyamán igen megviselték. 
Több ízben restaurálták, jelenleg is ez tör-
ténik.

 Kovács László

A beketfai Mórocz-család és emlékeik községünkben
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GELLEI ÓVODA

NAGYBUDAFAI ÓVODA

Elbúcsúztak az óvodából:

Ďurďáková Dorotka, Čonková Adri-
ana, Csáky Kiara, Gazso Péter, 
Márkus Dalma, Morovics Tamara, 
Patai Panna, Sidó Kevin

Lezárult a beíratás a 2016/2017 -es 
tanévre. Az egyházgellei óvodába 
benyújtott kérvények száma 15, 
mind a 15 gyermek felvételt nyert 
az óvodába. Az óvoda kapacitása 
megtelt a két osztály feltételeinek 
megfelelően. 3-4 éves gyermekek 
száma 20, 4-6 éves gyermeke száma 
23. A 2016/2017- es tanévet szep-
tember 5-vel kezdjük.

Póda Erika

Ballagó nagycsoportosaink:  
Mihályi Dávid és Cséfalvay Áron

Az óvodák körüli helyzet
Vannak falvak, ahol kisiskolák, óvodák 

szűnnek meg. Nagy öröm számomra, hogy 
községünket ez a veszély nem fenyegeti. 
Az utóbbi 2 évben megnövekedett az óvo-
dáskorú gyermekek száma, ennek köszön-
hetően két óvoda teljes kapacitással műkö-
dik. Ha a születéseket vesszük alapul 
2012-ben 25, 2013-ban 20, 2015-ben már 

csak 15 gyermek látta meg a napvilágot, 
tehát a születések száma fokozatosan csök-
ken. Ha a közeljövőt nézzük a bővítés és az 
összevonás nem indokolt. 

Véleményem szerint beíratáskor a szülők 
döntést hoznak, hogy melyik óvodába 
szeretnék járatni gyermeküket. Mivel 
mindkét óvoda teljes létszámmal műkö-
dik, ez bizonyítja óvodapedagógusaink 
felkészültségét, munkájuk hatékonyságát. 

Mindig merülnek fel gondok a felvéte-
leket illetően, de a mi feladatunk az, hogy 
ezeket a problémákat lehető leghatéko-
nyabban orvosoljuk. Semmiképpen nem 
lehet a problémák megoldása egy intéz-
mény bezárása. Úgy gondolom minden-
képp a felvételek feltételeinek pontosítá-
sával tudjuk elkerülni a felmerülő nézet-
eltéréseket.

Vajas Imre

Köszönet mindazon személyeknek, akik adójuk 2%-val támogatták az óvodánkat, valamint minden kedves 
ovibarátnak is, akik anyagiakkal hozzájárultak ahhoz, hogy kis birodalmunk „Meseország“ legyen.

 Cséfalvay Katalin
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ELSŐÁLDOZÓK

A GELLEI ZSIDÓ TEMETŐ ÚJRAAVATÁSA
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A 2015/2016-os tanévet iskolánkban 
191 tanuló zárta, tantestületünk 24 tagú 
volt.

Eredményeink:

1. osztály – osztályfőnök: Huszárik 
Éva

Tiszta egyes tanulók: 
Bíró Tamás, Cséfalvay Emma, Edmár 

Máté, Frühwald Hanna, Jákli Emma, Ka-
tona Kincső, Katona Kira, Ögüt Zerif, 
Patócs Viven Daisy, Pecsuk Botond Zol-
tán, Sebő András, Sidó Miroslav, Simon 
Béla, Szabó Eszter, Szögyi Máté, Viola 
Flóra

Nem hiányzott a 2. félévben:
Sebő András
Jutalomkönyvben részesült 8 tanuló.

2. A osztály - osztályfőnök: Makó 
Zsuzsanna

Tiszta egyes tanulók:
Álló Enikő, Bognár Mátyás, Méry Do-

minik, Nagy Szabina, Németh Sofia, Sá-
tor Zsófia Izabella, Süli Anna

Kitüntetett tanulók:
Bugár Miklós, Karika Hajnalka Viktó-

ria, Klepanec Chiara, Polák Dávid, Sebő 
Kristóf

Nem hiányzott a 2. félévben:
Klepanec Chiara
Jutalomkönyvben részesült 7 tanuló.

2. B osztály - osztályfőnök: Purczell 
Katalin

Tiszta egyes tanulók:
Gábor Jázmin, Kovács Zsófia, Kún 

Szintia, Mészáros Viktória, Méri Bálint, 
Süli Viola Jessika, Takács Zsófia

Kitüntetett tanulók:
Blaho Vivien, Bray James Oliver, Ollé 

Péter, Mészáros László, Tóth Tamás
Jutalomkönyvben részesült 7 tanuló.

3. osztály - osztályfőnök: Zöld Júlia
Tiszta egyes tanulók:
Jakli Tamás, Kalina Alex, Kovacso-

vics Fanni, Kővári Rebeka, Nagy Zsófia,  
Pánis Hanna, Sátor Zsófia

Kitüntetett tanulók:
Cséfalvay Ákos, Cseh László Alex, 

Kovács Balázs, Lelkeš Csilla, Sárkány 
Zalán

Jutalomkönyvben részesült 5 tanuló.

4. osztály - osztályfőnök: Sátor And-
rea

Tiszta egyes tanulók:

Cséfalvay Sára, Farkas Emese, Gódány 
Fanni, István Kamila, Méry Erik, Moro-
vics Rebeka, Nagy Gergely, Németh Dá-
vid, Németh Márk, Pongrácz Denis, Puk-
sa Zoé, Sátor Bálint András, Süli Károly, 
Viola Bálint

Kitüntetett tanulók:
Bogyai Levente, Klepanec Cynthia, 

Mészáros Rebeka, Bódis Tamás, Álló 
Bálint, Tóth Kamilla, Vércse Jázmin 
Zsófia

Nem hiányzott a 2. félévben:
Bogyai Levente
Jutalomkönyvben részesült 14 tanuló.

5. osztály - osztályfőnök: Papp Erika
Tiszta egyes tanulók:
Bódis Kristóf, Edmár Veronika, Križan 

Bernadett, Márkus Dóra, Németh Bence, 
Sátor Máté

Kitüntetett tanulók:
Cséfalvay Benedek, Gogora Dániel
Jutalomkönyvben részesült 6 tanuló.

6. osztály - osztályfőnök: Gyökeres 
Lívia

Tiszta egyes tanulók:
Boráros Mátyás, Méri Ádám, Polák Má-

tyás, Rácz Dóra, Rácz Réka, Virág Zsolt

2015/2016 – Tanév végi értékelés

Iskolánk legeredményesebb tanulói idén is fogadáson vettek részt a községi hivatal-
ban. A polgármesteri fogadásra 2016. június 21-én 10 órától került sor. 

Résztvevők: Sátor Zsófia Izabella (2. A), Gábor Jázmin (2. B), Puksa Zoé (4. o.), 
Méry Erik (4. o.), Sátor Bálint András (4. o.), Viola Bálint (4. o.), Németh Bence (5. 
o.), Rácz Réka (6. o.), Farkas Balázs (6. o.), Polák Mátyás (6. o.), Virág Zsolt (6. o.), 
Križan Claudia (7. B), Puksa Virág (7. B), Bódis András (9. A), Gogora Krisztián (9. 
A), Kísérő pedagógus: Süli Erzsébet
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Kitüntetett tanulók:
Bódis Benedek, Bódis Boglárka, Far-

kas Balázs, Kósa Nikoletta, Péder Vero-
nika, Sáha Dominik, Szabó Laura, Vég 
Dávid

Jutalomkönyvben részesült 10 tanuló.

7. A osztály - osztályfőnök: Vajas 
Marietta

Tiszta egyes tanulók:
Varga Szilárd, Vércse András József
Kitüntetett tanuló:
Androvics Norbert
Jutalomkönyvben részesült 5 tanuló.

7. B osztály - osztályfőnök: Végh 
Gabriella 

Tiszta egyes tanulók:
Bindics Csenge, Križan Claudia, Né-

meth Áron, Puksa Virág
Kitüntetett tanulók:
Csáky Chiara, Farkas Lénárd, Márton 

Kinga
Jutalomkönyvben részesült 10 tanu-

ló.

8. osztály - osztályfőnök: Pongrácz 
Adrianna

Kitüntetett tanulók:
Kalina Patrik, Márkus Márton, Péder 

Annamária
Könyvjutalomban részesült 4 tanuló.

9. A osztály - osztályfőnök: Rácz Be-
áta

Tiszta egyes tanulók:
Cséfalvay Ábel, Füle Csilla, Gogora 

Krisztián, Pőthe Vivien, Tóth Kristóf
Kitüntetett tanulók:
Bódis András, Godány Fanni, Kázmér 

Réka
Jutalomkönyvben részesült 7 tanuló.

9.B osztály - osztályfőnök: Süli Er-
zsébet

Tiszta egyes tanulók:
Csémi Kinga, Farkas Boglárka, Takács 

Jázmin Orsolya
Kitüntetett tanulók:
Boráros József, Csóka Veronika, Kő-

vári Dóra, Marcell Melinda, Marcell Er-
zsébet 

Jutalomkönyvben részesült 3 tanuló.

 

 

A nyári szünet alatt találkozhatunk az idei falunapon. Iskolánk pedagógusai arcfestéssel, csillámtetoválással színe-
sítik a falunap programját. 

Minden gyermeket szeretettel várunk!
Valamennyi tanulónak, szülőnek, nagyszülőnek élményekben gazdag, kellemes nyári pihenést kívánunk!
Találkozunk a 2016/2017-es tanévben.
Az ünnepélyes tanévnyitó 2016. szeptember 5-én 9 órai kezdettel lesz az iskolában.

Trencsík Anikó

 Idén is megrendeztük a Bala ma-
tematikaversenyt és a Bala minifoci 
bajnokságot.

A matematikaverseny győztesei év-
folyamok szerint:

3. évfolyam: Pánis Hanna
4. évfolyam: Sátor Bálint András
5. évfolyam: Németh Bence
6. évfolyam: Polák Mátyás

7. évfolyam: Križan Claudia
8. évfolyam: Márkus Márton
9. évfolyam: Gogora Krisztián
A versenyen az összes versenyző kö-

zül a legtöbb pontot gyűjtötte, így az 
abszolút győztes:

Gogora Krisztián (9. A).
 A győzteseknek a díjakat Németh 

László mérnök adta át.
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A Hírmondó legutóbbi megjelenése óta négy alkalommal (április 
5-én, április 26-án, május 31-én és június 29-én) ült össze a testület. 
A júniusi ülés napján a község lakosainak száma 2.025 fő.

A következő soros ülés szeptember 13-án, kedden lesz 18.30 
órától.

Rövidhírek:
● aláírták az R7-es gyorsforgalmi út megépítéséről szóló szer-

ződést;
● felújításra került a községi hangosbemondó-hálózat;
● Gelle csatlakozott a Közép-Csallóközi Községek Hulla-

dékgazdálkodási Társulásához, mely a jövőben komposztáló 
egységek, a szerves hulladék feldolgozására alkalmas gépek és 
betonzúzó vásárlását kívánja eszközölni úniós források felhasz-
nálásával;

● idén 16 újszülött kapott 100 eurós vásárlási utalványt;
● a falu 2 pingpongasztal megvásárlásával támogatta a cséfai 

pingpong-klub működését;
● a testület megbízást adott az egyházgellei temető hiányzó 

kerítésének kiépítésére,
● kidolgozásra került egy, a kultúrház energiafogyasztását 

elősegítő pályázat (tető, hőszigetelés, nyílászárók, villanyhálózat, 
fűtőtestek, csapadékelvezetés);

● a helyi plébánia sikeresen pályázott a templom előtti Imma-
culata szoborcsoport restaurálására;

● július 3-án átadásra került a megújult zsidó temető izraeli, 
magyarországi, csehországi és szlovákiai vendégek részvételé-
vel; 

Pénzügyi tervezés
A 2015-ös év zárszámadását hosszas vita követte. Az előző év 

költségvetésének (ahogy arról már ősszel is beszámoltunk) tel-
jesítése aránytalan mutatókkal zárt (20-600%). Több képviselő 
is nemtetszését fejezte ki a pénzügyi tervezéssel kapcsolatban és 
sürgette a pénzügyi bizottság aktív bevonását. A testület nyug-
tázta a 2016-os év első negyedévének pénzügyi beszámolóját. 
Hosszútávú tervként a testület elfogadta a község gazdasági és 
szociális fejlesztési programját a 2016-2020-as időszakra.

Telekgazdálkodás
Az elmúlt időszakban igencsak megnőtt a kereslet (főleg be-

fektetők részéről) a község tulajdonában lévő építkezési telkek 
iránt. Tudjuk, hogy az R7-es gyorsforgalmi út kiépítése igencsak 
lódítani fog a magánbefektetők érdeklődésén. A jelen testület 
nagy része azonban azt az álláspontot képviseli, hogy a község 
tulajdonában lévő területek - a falufejlesztési tervet is figyelembe 
véve - elsősorban gelleiek letelepedését szolgálják.

A testület két építkezési telek eladásáról határozott (mindkét 
esetben gellei kérvényezők): egy a beketfai, egy pedig az egy-
házgellei kataszterben (volt községháza mögött) lévő építkezési 
telekről.

Lakásgazdálkodás
Az óvoda feletti bérlakások megvételének, az Állami Lakás-

fejlesztő Alaphoz benyújtott kérvényét elfogadták, a szerződést 
június 13-án írták alá. A pénzügyi tranzakciók után az említett 13 
lakás a község tulajdonát képezi majd. Az óvoda feletti bérlaká-
sok bérlőinek panaszai alapján hivatalos reklamációt nyújtottunk 
be a kivitelező felé.

A község (végre) felmondta azt a szerződést, amelyet az óvo-
da feletti lakások kivitelezőjével kötött egy jövőbeni 18-lakásos 
bérház felépítése céljából (az eredeti tervek alapján ez a lakóház 

az alapiskola tornaterme és a meglévő, 18-lakásos bérház között 
épült volna meg).

Az energetikai törvény változása értelmében a 9-lakásos bér-
ház lakásaiban 2016 év végéig mérőeszközök felszerelésére ke-
rül sor.

Óvodai elhelyezés
A júniusi ülés alkalmával hosszas tárgyalás alakult ki az óvo-

dai elhelyezésekkel kapcsolatban. Évek óta megoldatlan prob-
lémát jelent az óvodák jelen és jövőbeni kapacitása, valamint a 
gyermekek elosztása az egyházgellei és nagybudafai óvoda kö-
zött. Megjegyzendő:

● Mindkét óvoda külön intézményként és saját igazgatósággal 
működik, az óvodák fenntartója az önkormányzat.

● Az óvodai férőhelyek számát törvényes előírás szabályozza, 
az intézmény igazgatója csupán a felvételi kritériumokat befolyá-
solhatja. Községünkben a regisztrációs időszak április 30-május 
31, a határozatot június 30-ig kell kiadni.

● A szülőnek lehetősége van mindkét (vagy más, Gellén kívü-
li) óvodába is egyszerre felvételizni.

● Az egyházgellei óvoda jelenlegi kapacitása 42 férőhely, a 
nagybudafaié 12 férőhely.

Amennyiben az önkormányzat a jövőben is helyet kíván biz-
tosítani minden óvodáskorú gyermeknek, új megoldási lehetősé-
geken kell elgondolkoznunk.

● A nagybudafai óvoda méretéből adódóan nem fogadhat be 
több, mint 12 gyermeket.

● Az egyházgellei óvoda jelenleg két csoportban 42 gyermek-
kel működhet, három osztály esetén (amire adott a tér), akár 68 
gyereket is képes lenne befogadni (a jelenlegi 42+12=54 gyerek 
helyett).

● A számok értelmében, a két óvoda összevonása jobb elhe-
lyezési lehetőséget biztosítana – nem beszélve a kisebb csopor-
tokról, melyekben több idő és odafigyelés jutna a gyermekekre.

Bizonyos szintű megoldást jelentene, ha a két intézmény kö-
zös igazgatóság alá kerülne. Ezzel megoldódna a dupla jelentke-
zés problémája, valamint egyértelműbbé válna az óvodai besoro-
lás (pl. nagybudafai szülők gyermeke elsősorban a nagybudafai 
óvodába iratkozhatna). 

A Pósfa Polgári Társulás petíciói
A társulás Gelle történelmi megnevezésére hivatkozva a 

„Holice” szlovák elnevezés helyett a „Gala” elnevezést javasol-
ja, valamint Pósfa tábla elhelyezését kérvényezi a falurész te-
rületének határán. Az ide vonatkozó törvényi szabályozás értel-
mében az önkormányzat petíciós bizottságot hozott létre (Süli 
Béla, Bohony Irén, Menyhart Blanka), a beérkezett petíciókat 
átvizsgálta és értesítette a kezdeményezőket, hogy a leadott 
dokumentáció nem teljesíti a törvényes feltételeket, azonban a 
község képviselő-testülete a támogatja a kezdeményezéseket, 
így nem szükséges újabb aláírásgyűjtés ezügyben. A társulásnak 
30 napja van a válaszadásra.

Farongálás
Valaki szándékosan pusztítja a nyírfákat a csárda felé vezető út 

melleti parkban (Pionír park). A fákat több helyen megfúrták és 
azokat valószínűleg valamilyen vegyszerrel befecskendezték. A 
parkban már nem egy nyírfa száradt ki ennek következtében. Az 
önkormányzat ismeretlen tettes ellen tett feljelentést és az esetet 
jelentette a környezetvédelmi hivatalnál. Amennyiben bármilyen 
információjuk van az esetről, kérjük jelezzék! 

 Usačov Péter

Összefoglaló a képviselő-testület üléseiről
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Nárciszok 
napja

Április 15-én pénteken községünk 
immár 16. alkalommal kapcsolódott 
be a Rákellenes Liga által hagyo-
mányosan meghirdetett „Nárciszok 
napja“ elnevezésű országos pénza-
dománygyűjtésbe. 

Községünk lakosságánál ismét 
megértésre talált a liga felhívása, la-
kosságunk emberségből, felebaráti 
szeretetből, együttérzésből és segíteni akarásból kitűnően vizsgázott. Jelzi ezt az is, hogy községünk területén ezen a 
napon 1062 €-t gyűjtöttek össze önkénteseink. 

Én, mint a község polgármestere, köszönöm ezt a pozitív hozzáállást a lakosságnak, a másokért végzett munkát 
önkénteseinknek: Bölcs Máriának, Horina Klárának, Miklós Veronikának, Jákli Teréziának, Cseh Erzsébetnek, 

Trencsík Anikónak, Huszárik Ėvá-
nak, Bódis Viviennek, Farkas Bog-
lárkának, Kitanovics Katalinnak, 
Bugár Máriának, Kázmér Réká-
nak, Simon Barbarának, Füle Csil-
lának, Godány Erzsébetnek, Gerő 
Borbálának, Várady Mártának és a 
két főszervezőnek: Kovačičné Ma-
jer Máriának és Dér Andreának. 

Végezetül szeretném tolmácsolni 
mindenkinek a Rákellenes Liga hálás 
köszönetét, és a ligához csatlakozva 
előre is köszönjük az együttműködést 
2017-ben is. 

 Vajas Imre

Augusztus 15-19-ig.			   Nyári kézműves tábor a gellei sportpályán
					     Jelentkezni lehet a helyi községi hivatalban
Augusztus 20. (szombat) 19.00		 A Gellei Természetbarátok turisztikai napja 
					     Gyülekezés és bejelentkezés a túrára a helyi sportpályán 8.00-tól 8.50-ig
					     Túra útvonala: Gelle és környéke. Nevezési díj: felnőtteknek 1,50 €,
					     gyermekeknek,nyugdíjasoknak: 1,-€.  Mindenkit szeretettel várunk!
Szeptember 11. (vasárnap) 16.00	 Községünk egykori tanító bácsijára, Morovics Bélára emlékezünk
					     születésének 100. évfordulója alkalmából, egykori tanítványai és tisztelői. 
					     Helyszín: a gellei temető és a nagybudafai kultúrház
Szeptember 23. (péntek) 18.00		 Nyugdíjas klubok találkozója Gellében - a helyi nyugdíjasklub
					     szervezésében. 
 Okt. 3-tól okt. 14-ig			   Az állatok világnapja alkalmából „Szelídíts meg“ címmel rajzverseny 
					     és kiállítás a kultúrház előcsarnokában, mesedélelőtt az állatokról, 	
					     állatsimogató és gyűjtés a nagymegyeri kutyamenhely javára a 	
					     kultúrház és a helyi alapiskola közös szervezésében.
Október 7. (péntek) 13.00		  Községi nyugdíjas nap
Október 23. (vasárnap) 16.30		  Szépen szól a magyar nóta immár 15. alkalommal a gellei kultúrházban

MI? HOL? MIKOR?
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„Vajon nehéz-e felvidéki magyar-
nak lenni?“ – Ez a kérdés foglalkoztat-
ja első regényében Szomolai Tibort, 
a Felvidéki saga című családregény-
ben, melyben egy mátyusföldi család 
több generációján keresztül mutatja 
be a felvidéki magyarság életét. 

Második megjelent munkája a Fák-
lyavivő, egy közéleti regény, melyben 
a főhős megpróbálkozik feltámaszta-
ni a tétlenségből és a közönyből az 
egyházi és nemzeti közösségünket. 

E két könyvét mutatta be kultúrhá-
zunkban maga a szerző április 8-án 
pénteken este. Sajnos nem volt nagy-
számú közönség, de aki eljött, annál 
nagyobb érdeklődéssel hallgatta a 
felvidéki magyarság sorsáért aggódó 
szerzőt. 

A könyvbemutató vendége volt 
Farkas Béla, Szajk község polgár-
mestere, akinek tárogatón előadott 
dalai tették hangulatosabbá a könyv-

bemutatót. Az el-
játszott dalok a 
közönség körében 
nagy sikert arat-
tak. Többek közt: 
Ez a föld a hazám, 
Kraszna Horka 
büszke vára, Ál-
modó Tiszapart, 
Honvéd áll a Har-
gitán. 

Szomolai Tibor 
a közönség kér-
désére válaszolva elárulta, hogy har-
madik regényén dolgozik, melynek 
témája az egyre nagyobb nyomorba 
süllyedő, munkanélküliséggel és ki-
látástalansággal sújtott felvidéki ci-
gányság sorsa, melynek megoldására 
még eddig nem született életképes ja-
vaslat. „Társadalom torkán ez a falat 
bizony cigányútra futott.“ 

A készülő harmadik regénnyel Ci-

gányúton címmel hamarosan talál-
kozhatunk majd, de addig is minden-
kinek megtisztelő figyelmébe ajánlja 
előző két regényét a szerző. 

Köszönjük Szomolai úr, hogy eljött 
hozzánk, megosztotta velünk gondo-
latait és kíváncsian várjuk harmadik 
regényét. 

Legyen ismét a vendégünk!

 Kovačičné Majer Mária

Június 25-én a „DŐRE-LEVENTE“ 
téren az immár hagyományos főző-
versenyre került sor. Reggel 8.00-kor 
a versenycsapatok elkezdték az elő-
készületeket. A rekkenő hőség elle-
nére 8 csapat részvételével 10.00 óra-
kor kezdetét vette a főzőverseny. A 
főszervezők a 2016-os franciaországi 
labdarúgó-Eb eufórikus hangulatát 

szerették volna megteremteni, ezért 
labdarúgó mezben irányították a csa-
patokat. Minden csapatkapitány be-
számolt, hogy mi készül a kondérban, 
közben a gyermekek sem unatkoztak, 
hisz különböző játékokat, ügyességi 
versenyeket szerveztek számukra. A 
zsűritagok hosszas döntése alapján a 
2016-os budafai piknik díjnyertes éte-
lei a következők: 

1. töltött paprika 
2. harcsapaprikás 
3. hagyományos gulyás 

A jó hangulatról DJ Mulatós Dezsi 
gondoskodott. Este a tábortűz hangu-
lata mindenkit elvarázsolt. A lobogó 
lángok mellett a jelenlévők táncra 
perdültek, és mindenki jókedvűen, 
vidáman zárta ezt a napot. 

A verseny rendezői köszönetüket 
fejezik ki a támogatóiknak, valamint 
a helyi községi hivatalnak, mivel nél-
külük a rendezvény nem valósulha-
tott volna meg.

 
 Végh József

Író-olvasó találkozó

HARMADIK BUDAFAI PIKNIK
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Sport
Július első hetében kezdetét vette a 

nyári felkészülés. A nyári felkészülés 
és az előző szezon között nincs nagy 
szünet, így a visszaállás sokkal kön�-
nyebb. Csapataink gőzerővel dolgoz-
nak azon, hogy minél jobban teljesít-
senek a következő bajnokságon. Az 
őszi szezonra négy csapatot indítunk 
a különböző korosztályos bajnoksá-
gokban (U11,U15, U19 és nagycsa-
pat). 

 Az U11-es csapatunk megállás nél-
kül készül a szezonra, heti két edzést 
tartunk az apróságoknak és hétvégen-
te egy edzőmérkőzést is tervezünk 
számukra. A csapat létszáma már el-
érte a 22 főt. 

Az U15-ös csapatunk szintén két 
edzést abszolvál, amit egy edzőmér-
kőzés követ. Sajnos itt a csapat lét-
száma redukálodott, mivel 5-en fel-
kerültek az U19-es csapathoz. Ezúton 
szeretném kérni a 2002-2003-2004-es 
születésű gyerekeket, hogy bátran 
csatlakozzanak a csapatunkhoz. 

Az U19-es csapatunk viszont már 
3 edzéssel és egy edzőmérkőzéssel 
készül. Ennél a korosztálynál szintén 
elmondható, hogy a csapat létszáma 

növekedett, és mára eléri a 24 főt. 
A nagycsapatunk 2 vagy 3 edzéssel 

és 2 vagy 3 edzőmérkőzéssel készül 
hetente. A célunk, hogy minél több 
saját nevelésű játékost építsünk be a 
csapatba. A fiatal játékosok nagyon 
jól teljesítettek a tavalyi bajnoksá-
gon, ez természetesen jelenleg is el-
mondható a felkészülési időszakban. 
A csapat létszám meghaladja a 20 
főt. 

Befejezésként szeretném megkö-

szönni szponzorainknak a segítsé-
get,akik a tavalyi szezonban támogat-
ták csapatainkat. Bízom benne, hogy 
terveink komoly munkával ez évben 
is mind megvalósulnak.

Köszönöm!

Üdvözlettel az  
Egyházgelle csapatainak
vezetőedzője 

PÓDA MIHÁLY



HÍRMONDÓ – Gelle Község Önkormányzatának lapja – Ingyenes kiadvány – Felelõs 
szerkesztő: Bognár Laura, Szerkesztők: Usačov Péter (önkormányzat), Bohony Irén (egy­
ház), Cséfalvay Katalin, Póda Erika, Trencsík Anikó (oktatásügy), Kovačičné Majer Mária, 
Kovács László (kultúra), Jákli Diana (sport) – Cím: Hírmondó, Pósfa 151, 930 34 Holice – E-
mail: hirmondo@egyhazgelle.sk – Nyomdai előkészítés: Oriskó Norbert, nyomja: Pelikán 
Kft. (Gelle) – Regisztráció: a SZK Kulturális Minisztériuma, EV 3291/08 l Vydavateľ: Obec 
Holice – IČO vydavateľa: 00 305 405 – poradové číslo: 2/2015 – ročník vydávania: 15. 
ročník – medzinárodné štandardné číslo seriálu (ISSN) 1339-6897 (A megjelent cikkek 
tartalmáért a szerzők felelnek. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül egyezik 
meg a cikkekben leírtakkal – A szerk.)

NyugdíjasklubSzületések
Márciusban Végh 

Leonard (Pósfa), Kardos 
Erik (Pósfa) és Gyökeres 
Réka (Pósfa) örvendez-
tették meg szüleiket érkezésükkel. 
Áprilisban Venth Jennifer Liana 
(Ógelle) és Brunczvik Gergely 
(Egyházgelle), júniusban Marczell 
Jázmin (Pósfa) és Méry Ádám 
(Egyházgelle) látták meg a napvilágot. 
Júliusban Gyurkovics Dorina (Ógelle) 
látta meg a napvilágot.

� Gratulálunk! 

Házasságkötések 
Májusban Marczell Attila és Haizer 

Hajnalka (Pósfa), június-
ban Ferenczi István és 
Lőrinczy Hajnalka (Cséfa) 
mondták ki a boldogító igent. �

� Sok boldogságot kívánunk!

Elhalálozás
Márciusban Keresztes 

Rozália ógellei lakos adta 
vissza lelkét a Teremtőnek. 
Áprilisban Csánó József és 
Pongrácz Erzsébet ógellei, 
valamint Miklós Mária egyházgellei 
lakosainktól vettünk örök búcsút. 
Májusban Bernáth József egyházgellei 
lakosunk adta vissza lelkét a Teremtőnek.
� Nyugodjanak békében! 

 Jubilánsok
„Nemes szép élet-

hez nem kellenek nagy 
cselekedetek. Csupán 
tiszta szív és sok-sok 
szeretet.“ (Pázmány Péter)

A Hírmondó legutóbbi megjelenése 
óta 13 szép kerek évfordulónak örvend-
hettünk. Áprilisban Ritter Gabriella 
töltötte be 70. életévét Egyházgellében. 
Májusban Jakli Mihály Ógellén ünne-
pelte a 70. születésnapját. Júniusban 
Cséfalvay Margit Egyházgellében 
lapozta fel életkönyvének 80. oldalát. 
Szintén e hónapban Mészáros Mária 
Nagybudafán, Pongrácz Alica Ógellén 
és Zöld Pál Nagybudafán ünnepelte a 
70. jubileumát. Júliusban Horina 
Erzsébet töltötte be 90. életévét 
Egyházgellében. Ugyancsak e hónapban 
lapozta fel életkönyvének 80. oldalát 
Nagy Árpád Egyházgellében. Szintén e 
hónapban Kósa Mária Pósfán, Németh 
Gábor és Németh János Egyházgellében 
töltötték be 70. életévüket. Augusztusban 
Ján Šafár pósfai és Soóky Sándor ógel-
lei lakosaink ünnepelik 70. születésnap-
jukat. Az ünnepelteknek tiszta szívből 
gratulálunk és jó egészséget kívánunk!
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KEDVES VENDÉGEK!
Örömmel értesítem Önöket, hogy a kozmetikai 

szalon augusztus közepétől immáron a
szolgáltatások háza földszinti helyiségében

 várja a szépülni vágyókat 
sok-sok újdonsággal.

Mindenkit szeretettel várok! 
Takács Éva 

 Elérhetőségem: 0908/089 589

Az egyházgellei nyugdíjasklub tagjai 2016. június 4-én megszervezték a 
már hagyományos gyermeknapot a gellei sportpályán. 

A gyermeknap hagyományokhoz híven kerékpáros felvonulással kezdődött. 
A gyermekeket a felvonulás után palacsintával és üdítővel kínálták a nyugdí-
jasklub tagjai. 

Különböző programok és játékok várták a gyerkőcöket: cseresznyeköpő 
verseny, karikadobálás, kukorica morzsolás, tésztaevés, lovaglás és végül a 
cukorkaeső. Minden gyermek ajándékkal tért haza.

Ezúton szeretnénk köszönetet mondani Horváth Dénesnek, a helyi szövet-
kezet elnökének és az összes támogatónak, akik hathatós segítségével ez a 
gyermeknap megvalósulhatott. Köszönetet érdemelnek a nyugdíjasklub tagjai 
is, akik az odaadó munkájukkal hozzájárultak ehhez a sikeres naphoz.

Július 10-én egy napos kirándulást szerveztünk 
Ausztriába a Szent Margaréta meseerdőbe, ahol 
2016-ban több újdonság is felfedezésre vár az oda-
látogatók számára. Ilyen volt a mászóka a varjúfé-
szekben, a manóstég lábánál található néhány zöld 
levelibéka, melyek hátán tehettünk pár kört a parton. 
Mindenki nagyon jól érezte magát, az időnk is szép 
volt, sok szép élménnyel tértünk haza. 

Álló Anna


